
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1352  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  346 DEL 24/11/2015 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DEL FUNZIONAMENTO 

DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO E NUOVO 

CONTRATTO ANNUALE PER LA MANUTENZIONE PERIODICA DELLO 

STESSO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA. AFFIDAMENTO DIRETTO 

ALLA SOC. SISTEC S.R.L. DI MOLFETTA. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DEL FUNZIONAMENTO 

DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO E NUOVO 

CONTRATTO ANNUALE PER LA MANUTENZIONE PERIODICA DELLO 

STESSO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA. AFFIDAMENTO DIRETTO 

ALLA SOC. SISTEC S.R.L. DI MOLFETTA. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1565 del 20/10/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

               IL DIRIGENTE 

          Lazzaro Arch. Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1565 del 20/10/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Ing. Onofrio De Bari 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

-i precedenti contratti di manutenzione dell’impianto di videosorveglianza comunale sono 

scaduti da tempo e non sono stati più ripristinati; 

-di recente si sono verificati degli avvenimenti che hanno richiesto un immediato ripristino del 

regolare funzionamento di tale impianto, anche per consentire alle Forze dell’Ordine di 

intervenire tempestivamente e di acquisire le registrazioni per le indagini dell’Autorità 

Giudiziaria; 

-la soc. Sistec s.r.l. di Molfetta, già ditta di fiducia del Comune di Molfetta, ha già effettuato 

alcuni sopralluoghi per comprendere le diverse problematiche per il pronto ripristino di tale 

impianto, riscontrando alcune anomalie sugli immobili non di proprietà comunale, dove sono 

allocati alcuni impianti di rilancio del segnale radio; 

-si rendono quindi necessari degli interventi di urgenza per il ripristino del regolare 

funzionamento di tale impianto per la visione di tutte le telecamere dalla sola operativa del 

Corpo di P.M. allocata negli uffici di P.za V. Emanuele e un contratto di manutenzione 

periodica, così come in passato, per evitare malfunzionamenti e per consentire così facendo un 

intervento immediato per ogni tipo di guasto; 

-sulla scorta di tale necessità si è proceduto a richiedere a tale Società, già affidataria dei 

precedenti contratti di manutenzione e quindi già al corrente della complessità di tale impianto e 

dello stesso programma di gestione e di manutenzione a distanza, in modo da poter intervenire 

prontamente per ogni evenienza, un’offerta separata per gli interventi più urgenti e per un 

contratto di manutenzione periodica di durata annuale dell’impianto di videosorveglianza 

comunale; 



-la soc. SISTEC s.r.l. sita a Molfetta in Via Antichi Pastifici n.17 – zona artigianale ha formulato 

un’offerta per i lavori di ripristino immediato di tale impianto, pari a €. 4.000,00 oltre IVA al 

22%, ulteriormente migliorata a richiesta del Dirigente Sett. LL.PP. a complessi €. 4.000,00 già 

compresi di IVA al 22%; 

-per la manutenzione programmata annuale di tale impianto, la stessa società ha rilasciato una 

seconda offerta di €. 5.000,00 già compresi di IVA al 22% , ma con l’attivazione di tale servizio 

a partire dal 2016; 

-i precedenti interventi di manutenzione periodica e/o di rispristino del regolare funzionamento 

dell’impianto di videosorveglianza comunale, eseguiti dalla soc. SISTEC s.r.l. sono stati 

prontamente e tempestivamente eseguiti e a perfetta regola d’arte; 

-all’offerta per la manutenzione periodica di tale impianto, la Soc. SISTEC s.r.l. ha allegato un 

elenco prezzi unitari con i principali pezzi di ricambio necessari per la riparazione dei guasti di 

tale impianto; 

-è quindi necessario prevedere un budget per interventi di manutenzione straordinaria; 

-sulla scorta di tale budget di €. 1.500,00 compreso di IVA, si rende necessaria una spesa 

complessiva per il 2016 e per la manutenzione dell’impianto di videosorveglianza comunale di 

€.6.500,00 già compresi di IVA al 22%; 

-l’affidamento di tali prestazioni e servizi ad un’altra ditta di manutenzione comporterebbe 

inevitabilmente dei tempi di intervento meno rapidi con conseguente disservizio per gli addetti al 

controllo delle telecamere dai monitor della sala operativa di P.M. e una spesa superiore, non 

trascurando il maggiore tempo necessario alla nuova ditta per l’individuazione della funzionalità 

e della topografia dell’impianto di videosorveglianza e l’implementazione di un nuovo software; 

-nel Comune sono funzionanti alcune nuove telecamere che svolgono lo stesso servizio ma su 

una piattaforma distinta e separata dalla piattaforma dell’impianto di videosorveglianza di cui al 

presente provvedimento, denominata “PIT 2”, attualmente gestita da un Consorzio di Comuni 

con comune capofila Andria; 

-solo quando tale seconda parte dell’impianto passerà nella dotazione del Comune di Molfetta, si 

potrà intervenire sulla stessa, per rendere i due impianti tra loro compatibili come un solo 

impianto di videosorveglianza e quindi procedere alla ottimizzazione ed affidamento del nuovo 

servizio di manutenzione con una normale procedura di gara; 

 

Ritenuto : 

-per quanto sopra riportato affidare in via diretta i lavori di ripristino nell’immediato 

dell’impianto di videosorveglianza comunale, con una spesa complessiva da impegnare nel 2015, 

pari a €. 4.000,00 già compresi di IVA al 22%, alla Soc. SISTEC s.r.l. di Molfetta; 



-per quanto sopra riportato affidare in via diretta i lavori e servizi di manutenzione (con 

prevalenza dei lavori) per la durata di 12 mesi, dello stesso impianto di videosorveglianza 

comunale, alla stessa società SISTEC s.r.l., con un importo complessivo della spesa, compreso il 

budget per gli interventi di manutenzione straordinaria (sostituzione di apparecchiature rotte o 

bruciate o obsolete), di €. 6.500,00 già compresi di IVA al 22%; 

-ricorrenti le modalità di affidamento diretto in economia in via d’urgenza di cui all’art. 125 – 

commi 8 e 11 del D.L.vo n.163/06’ e smi, dei lavori e servizi relativi al ripristino del regolare 

funzionamento e mantenimento nel tempo dell’impianto di videosorveglianza cittadino, ad 

esclusione della parte di impianto denominato PIT 2, alla soc. SISTEC s.r.l. sita a Molfetta in 

Via Antichi Pastifici n.17 – zona artigianale; 

 

Visti : 

-le due offerte (lavori ripristino nell’immediato e lavori e servizi per la manutenzione periodica 

dell’impianto di videosorveglianza); 

-il contratto per la manutenzione periodica dello stesso impianto per la durata di 12 mesi; 

-l’elenco prezzi unitari per la sostituzione di alcuni pezzi di ricambio; 

-il regolamento comunale sugli appalti e contratti; 

-lo statuto comunale; 

-il D.L.vo n.267/00’ e smi; 

-il D.L.vo n.163/08’ e  smi; 

-il D.P.R. n.207/10’’ e smi; 

Acquisito il benestare del Dirigente del Settore AA.GG. circa l’utilizzo di apposito capitolo di 

spesa di propria appartenenza; 

Acquisito il parere favorevole in linea tecnica del Dirigente del Settore LL.PP., ai sensi dell’art. 

147 comma 1 bis del D.L.Vo n.207/00’ e smi, dando atto che ai sensi dell’art. 192 dello stesso 

decreto il presente provvedimento ha anche valore di determinazione a contrattare; 

Visto il parere di regolarità contabile del Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi 

dell’art. 151 – comma 4 del D.L.vo n.267/00 e smi; 

 

DETERMINA 

 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1) Approvare l’offerta per gli interventi più urgenti per il ripristino del regolare 

funzionamento dell’impianto di videosorveglianza cittadino, ad esclusione della parte 

dell’impianto di videosorveglianza denominato PIT 2, presentato dalla Soc. SISTEC s.r.l. 

da Molfetta; 



2) Approvare la seconda offerta per la manutenzione periodica dello stesso impianto, per 

una durata di 12 mesi, con il relativo schema di contratto, proposto dalla stessa società; 

3) Affidare in via diretta i lavori urgenti di ripristino del regolare funzionamento 

dell’impianto di videosorveglianza comunale, al prezzo complessivo di €. 4.000,00 già 

compresi di IVA al 22%, alla soc. SISTEC s.r.l. sita a Molfetta in Via Antichi Pastifici 

n.17 – zona industriale; 

4) Affidare per le stesse motivazioni di cui in premessa, i lavori e servizi per la 

manutenzione periodica dello stesso impianto di videosorveglianza e per una durata di 12 

mesi e ad un prezzo complessivo di €. 5.000,00 già compreso di IVA al 22%, alla Soc. 

SISTEC s.r.l. di Molfetta, prevedendo un budget di €. 1.500,00 già compreso di IVA al 

22% per gli interventi di manutenzione straordinaria comportanti la sostituzione di 

apparecchiature; 

5) Approvare l’elenco prezzi unitari per la sostituzione di alcuni componenti elettronici più 

probabili; 

6) Dare atto che i lavori di ripristino del regolare funzionamento di cui al punto 3) del 

presente provvedimento dovranno iniziare contestualmente alla firma del verbale di 

consegna e concludersi nel tempo massimo di 30 giorni naturali e consecutivi, 

prevedendo una penale giornaliera per ritardato adempimento di €. 50,00 e il pagamento 

in unica soluzione; 

7) Dare atto, altresì, che i lavori di manutenzione periodica saranno pagati in due soluzioni 

con frequenza semestrale; 

8) Impegnare la spesa complessiva di €. 10.500,00 con le seguenti modalità: 

-per €. 8.000,00 sul capitolo di spesa n.13006 in dotazione al Dirigente Sett. LL.PP., del 

bilancio di previsione 2015-2017, esigibilità 2015; 

-per €. 2.500,00 sul capitolo di spesa n. 24901 in dotazione al Dirigente Sett. AA.GG., 

bilancio di previsione comunale 2015-2017, con esigibilità 2015; 

9) Dare atto che i lavori e servizi saranno pagati su presentazione delle fatture regolarmente 

quietanzate dal Responsabile unico del procedimento e dal Dirigente del Settore AA.GG. 

allegate agli atti di liquidazione tecnico-contabile, previo rilascio del D.U.R.C. in corso di 

validità e previo benestare del direttore dei lavori istr. dir. ing. Onofrio De Bari, per il 

tramite dell’ufficio mandati del Settore Economico e Finanziario; 

10) Dare atto che la società, contestualmente alla consegna delle fatture dovrà consegnare al 

direttore dei lavori copia dei singoli rapporti di intervento/lavoro; 

11) Demandare ala U.O.C. Appalti e Contratti gli adempimenti di natura contrattuale relativi 

ai due affidamenti diretti di cui al presente provvedimento, precisando che per 

l’affidamento di cui al punto 4) del presente provvedimento sarà firmato lo schema di 



contratto di manutenzione allegato al presente provvedimento, tra le parti, con le 

eventuali spese di registrazione a carico della società affidataria; 

12) Dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.n.241/90 

e smi, è stata curata dall’istr. dir. Ing. Onofrio De Bari che assume anche l’incarico di 

direttore die lavori e dell’esecuzione; 

13) Dare atto che ai sensi della L. n.136/2010 e smi l’appaltatore assume tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge testé nominata e di immediata 

comunicazione alla stazione appaltate e alla Prefettura di Bari, delle eventuali notizie di 

inadempimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

14) Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non contiene dati personali sensibili 

(D.L.vo n.196/2003) e che all’originale da pubblicare sull’albo on-line vengono allegati 

lo schema di contratto per i lavori e servizi di manutenzione periodica dell’impianto di 

videosorveglianza e le attestazioni di copertura finanziaria e che comunque gli altri 

atti/documenti sono disponibili per la visione negli uffici della U.O. Progettazione e 

Manutenzione Impianti – Settore LL.PP. siti in Via Martiri di Via Fani snc nelle ore di 

ufficio. 

15) Dare atto che si procederà all’acquisizione del numero di CIG, unico per i due 

affidamenti alla stessa ditta, subito dopo l’esecutività di tale provvedimento; 

16) Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi degli artt. 23, 26, 27, 37 e 38 del 

D.L.vo n.33/2013 tramite successiva tabella con i dati prescritti dallo stesso D.L.vo e da 

parte del responsabile del procedimento in collaborazione con il personale della segreteria 

LL.PP., da pubblicare sull’apposita sezione del sito istituzionale “Amministrazione 

Trasparente”; 

17) Trasmettere il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività e per opportuna 

conoscenza al Sindaco, all’Assessore alla Cura della Città e per gli adempimenti di 

rispettiva competenza, al Responsabile del procedimento, al Dirigente del Settore 

Economico e Finanziario, al Dirigente del Settore AA.GG. e al Responsabile U.O.C. 

Appalti e Contratti; 

18) Il presente provvedimento , per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

19) Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì, trasmesso al 

Dirigente del Settore Economico e Finanziario per il prescritto visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° e dell’art. 

153 – comma 5°, del D.L.vo n. 267/00 e diverrà esecutivo contestualmente 

all’apposizione del visto di regolarità contabile del citato Dirigente. 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.346 del 24/11/2015

11/12/2015Data: Importo: 8.000,00

Oggetto: LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DEL FUNZIONAMENTO DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO E
NUOVO CONTRATTO ANNUALE PER LA MANUTENZIONE PERIODICA DELLO STESSO IMPIANTO DI
VIDEOSORVEGLIANZA. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOC. SISTEC S.R.L. DI MOLFETT

Bilancio
Anno: 2015

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         2 - Sistema integrato di sicurezza urbana
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 8.800,00
782,10

8.000,00
8.782,10

17,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 8.000,00

0,00

8.000,00

8.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 13006

Oggetto: MANUTENZIONE IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA

Progetto:

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2015 2425/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2425/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2425/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1313 - Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 11/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.346 del 24/11/2015

11/12/2015Data: Importo: 2.500,00

Oggetto: LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DEL FUNZIONAMENTO DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO E
NUOVO CONTRATTO ANNUALE PER LA MANUTENZIONE PERIODICA DELLO STESSO IMPIANTO DI
VIDEOSORVEGLIANZA. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOC. SISTEC S.R.L. DI MOLFETT

Bilancio
Anno: 2015

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 680.382,40
585.577,82

2.500,00
588.077,82

92.304,58Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 94.621,80

4.621,80

2.500,00

7.121,80

Disponibilità residua: 87.500,00

Capitolo: 24901

Oggetto: REINVESTIMENTO AL C.D.S.10%PER SICUREZZA
STRADALEUTENTI DEBOLI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

CORPO DI POLIZIA LOCALE

CORPO DI POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2015 2427/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2427/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2427/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1313 - Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 11/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1565

LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DEL FUNZIONAMENTO DELL’IMPIANTO DI
VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO E NUOVO CONTRATTO ANNUALE PER LA MANUTENZIONE
PERIODICA DELLO STESSO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA. AFFIDAMENTO DIRETTO
ALLA SOC. SISTEC S.R.L. DI MOLFETTA.

2015

Manutenzione Impianti - Reti Telefoniche

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 346 Nr. adozione generale: 1352
24/11/2015Data adozione:

11/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


